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PROJEKT VENDIM
Ne 2D | date |5 O 2025

“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”

N& mbéshtetje t€ nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronia “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14, pika 5, nenit 51, pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”,
nenit 55, pikat 3, nenit 64, shkronja “h”, t€ Ligjit nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ (i
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté¢ 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar),
Vendiminn e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetégeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta
me vetégeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té€ geverisjes vendore t&€ Republikés sé
Shqipérisé”, me propozim t&é Kryetarit t& Bashkisé, i propozojmé pér miratim Ké&shillit Bashkiak
Divjaké,

1. Té miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive t&
vetégeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave t&€ Republikés
sé Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t€ Republikés sé Shqipérisé, dhe
anétarésimin e Bashkisé Divjaké né SKP, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Nj&sive t&
Vetégeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, bazuar né aktin e themelimit

bashkélidhur kétij vendimi”.
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TALGA do t€ ket€ si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té njésive té vetégeverisjes vendore,
% =\ %Eérfshiré pllflonjésit ¢ institlicioneve dhe ndérmarrjgve 1€ varési, me gEllim rritien e
@/ performancés profesionale t& tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér té pérmbushur
3 g, il 3 %3 unksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive té vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér t&
yar® - pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. N& kuadér t&€ misionit t& saj TALGA bén vlerésim té nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénien e trajnimeve té vazhdueshme
dhe té tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
rrjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave té mira, administron
njé platformé t& menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té
interesuar né sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé€ s€¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partneré té ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& kapaciteteve
té€ zyrtaréve t&€ NJVV-ve.
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2. Te miratojé aktin e themelimit t&¢ TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkisé Divjaké né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve té statutit t¢ TALGA-s dhe té¢ marréveshjes bashkélidhur;

3. Té miratojé efektet financiare t& anétarésimit t€¢ Bashkisé Divjaké si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore té kuotés sé anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét t& Késhillin t&
Ministrave dhe t& NJVV-t¢ e tjera anétare dhe vendimit pérkatés sé Asamblesé t&
Pérgjithshme té TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do t&€ pérballohen nga t¢ ardhurat e veta
t€ bashkisé.

4. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Divjaké t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 405
dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin
e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér
rritien e kapaciteteve té qeverisjes vendore té Republikés sé Shqgipérisé "dhe njésive t€
vetégeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive té Vetégeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, sipas
tekstit t& marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarré t& gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe t& nénshkruajé t&¢ gjitha dokumentet administrative pér
regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Aktin e Themelimit,
bashkélidhur kétij vendimmi, si dhe vendimeve t&€ Asamblesé t€ TALGA-s;

5. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Divjaké té pérfagésojé Bashkiné Divjaké né organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té tjera té ngritura me vendim t& Asamblesé sé
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Pergjithshme t& TALGA, si dhe t& realizojé¢ ¢do veprim tietér pér zbatimin e késaj
b @néveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve q¢ i ngarkohen Bashkisé Divjaké nga kjo
S ;gkrréveshje, n& pérputhje me Statutin dhe vendimet ¢ Asamblesé t& TAT.GA_
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